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CHAPTER 1: INTRODUCTION AND STUDY AIMS

ANATOMY OF THE PELVIC FLOOR

The normal position and configuration of the pelvic organs are

maintained by a complex system and dynamic interactions of muscles and
connective tissue attachments that create the pelvic floor, with the bony pelvis.
Skeletal support is provided by a pair of hip bones joined by the cartilaginous
symphysis pubis, and to the sacrum and coccyx. The pelvis is further stabilized
with a pair of sacrotuberous and sacrospinous ligaments [1]. The inner surface
of the pelvis is covered with the dorsally located piriformis muscle and
by the internal obturator muscle. The latter is attached to the obturator
membrane and on the surrounding parts of the ilium and ischium (Figure 1, 2).

Figure 1. Attachments of the pelvic fascia to the pubic bone (A), anterior perineal
membrane (B), superior fascia of the levator ani muscle (C), and perineal body (D).
PS, pubic symphysis; ATLA, arcus tendineus levator ani; ATFP, arcus tendineus
fasciae pelvis; ATFR, arcus tendineus fasciae rectovaginalis; OIM, obturator internus
muscle; LA, levator ani muscle; IS, ischial spine; PM, piriformis muscle; U, urethral
outlet; V, vaginal outlet; PB, perineal body; R, rectal outlet; CM, coccygeus muscle.
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Figure 2. Left lateral view from above the female pelvis. The vagina, endopelvic
fascia, and levator ani muscle are cut in the sagittal plane. Urethra, urinary bladder,
and rectum have been removed. OIM, obturator internus muscle; PCF, pubocervical
fascia; ATLA, arcus tendineus levator ani; LA, levator ani muscle; ATFP, arcus
tendineus fasciae pelvis; PS, pubic symphysis; VW, vaginal wall; RVF, rectovaginal
fascia; ATFR, arcus tendineus fasciae rectovaginalis; PM, perineal membrane;
PB, perineal body; EAS, external anal sphincter; SC, space of Courtney;
ACR, anococcygeal raphe; ACL, anococcygeal ligament; PM, piriformis muscle;
CL, cardinal ligament; USL, uterosacral ligament; C, cervix of the uterus;
CM, coccygeus muscle; Co, coccyx; SP, sacral plexus.
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1
Figures 1 and 2, Otcenasek M, et al., 2008 [2]. With kind permission from the
authors and Copyright Clearance Center’s RightsLink® service,
http://content.wkhealth.com/linkback/openurl?sid=WKPTLP:landingpage&an=0000625
0-200803000-00007.
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Table 1. Subdivisions of the levator ani muscle and their attachments and insertion
points [3, 4].

Subdivision Ventrolateral attachment Dorso-medial insertion
Pubovaginalis

Dorsal aspect of the pubis
Vaginal wall

Puboperinealis Perineal body
Puboanalis Intersphincteric insertion

Puborectalis Dorsolateral aspect of the
pubis Sling around the rectum

Iliococcygeus Fascia obturatoria, ischium Iliococcygeal raphe
(coccyx)

The pelvic floor diaphragm is the muscular support. It comprises
of the dorsally located ischiococcygeus, which has in humans minimal function,
yet in quadrupeds, it is well developed and responsible for tail movement.
The main constituent is the levator ani muscle (LAM) complex. The LAM has
three major parts; the iliococcygeus, puborectalis, and pubococcygeus, which
is often further dived in three subdivisions; pubovaginalis, puboperinealis, and
puboanalis (Table 1) [3]. The most ventral pubococcygeus provides
an additional support to the urethra, vagina, and anus, and narrowing
the urogenital hiatus. The U-shaped puborectalis forms a sling encircling
the anorectal junction. Its basal tonus determines the anorectal angle and
contributes to fecal continence. Finally, the iliococcygeus is medially attached
to the coccyx and to the anococcygeal raphe. It forms a horizontally oriented
shelf or the “levator plate” on which the rectum, upper vagina and the uterus
rest.

The fascial support is a complex system with disunited nomenclature
[5]. The visceral fascia covering pelvic organs continually transforms into
the parietal fascia while covering structures on pelvic sidewalls
such as the supplying vessels, nerves or lymphatics [5, 6]. The visceral part
also called the endopelvic fascia, is firmly attached to the adventitia
of individual organs. This three-dimensional structure embeds pelvic floor
structures and organs, but typical fascia has not been histologically identified
yet. The surgically separated tissue used for plication during prolapse surgery
is actually the fibromuscular part of the vagina [7].

The transition of the endopelvic fascia to the pelvic side wall is attaching
the rectum, vagina, and bladder by the rectovaginal, pubo/vesicovaginal fascia
and by ligamentous structures such as the uterosacral or the cardinal
ligaments. These mesentery-like structures contain vessels, nerves, smooth
muscle cells, areolar and extracellular connective tissue (collagen, elastin etc.)
[5]. Therefore they are not true ligaments but they still provide support
to the genital system. The parietal fascia has several condensations serving
as the lateral attachments for the endopelvic fascia (i.e. tendinous arch
of the rectovaginal and pelvic fascias) and for the levator ani (tendinous arch
of the levator ani – ATLA).
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This complex supportive system was divided by DeLancey into three
levels supporting the vaginal compartments and the uterus [8].

Level I: this level provides support to the apical compartment, which

includes the cervix and proximal third of the vagina. Main support is provided
by the cardinal and uterosacral ligaments. The cardinal ligaments or
transversal cervical ligaments are laterally attached to posterolateral pelvic
sidewall adjacent to the origin of the internal iliac artery. They are basically
thick connective mesenteries caudally to the ureters enveloping the uterine
artery, venous root draining the perivisceral venous plexus into the iliac vein,
and pelvic plexus [6]. The uterosacral ligaments point in a posterolateral
direction and their fibrous attachments extend from the muscular fasciae and
presacral fascia corresponding to S1 – S4 vertebra [2]. The uterosacral
ligaments contain fibrous attachments, autonomic nerve fibers from the inferior
hypogastric plexus, hypogastric nerve and visceral branches of iliac vessels
[6]. Additional support is provided by the rectovaginal and pubocervical fascia.
Their cranial aspects and both pairs of ligaments form together a “pericervical
ring” and provide support also to the upper vagina.

Level II: The middle part of the vagina is supported by the pubocervical
and rectovaginal fascias. At this level, each fascia has its own attachment line
(tendinous arch of the tendinous rectovaginal/pelvic fascias resp.)
on the superior fascia of the LAM. Separated attachments of the anterior and
posterior vaginal wall are reflected in the H-shaped cross section at this level.
Cranially, both fascias and their attachments are merged giving a flat
appearance to the vagina. Additionally, these fascias also support the bladder
and rectum.

Level III: The most distal third of the vagina receives support via fusion
of the pubocervical and rectovaginal fascia with the LAM, perineal body and
perineal membrane. The perineal membrane is a 3-dimensional tissue
structure surrounding the vagina and urethra. The ventral portion is
a continuation of the para-urethral and paravaginal connective tissue that is
laterally attached to the pubic bone nearby the insertion of the arcus tendinous
fascia pelvis. It contains the compressor urethrae and urethrovaginal sphincter.
On its cranial side of the ventral portion, the pubococcygeal part of the LAM is
attached. The dorsal portion of the perineal membrane spans laterally
from the perineal body and lateral vaginal wall to the ischiopubic rami.
Its dorsal margin is parallel with the course of the superficial transverse
perineal muscle.
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EVOLUTION OF THE PELVIC FLOOR ACROSS SPECIES

The complex supportive system of the pelvic floor is crucial
to the upright position in bipeds. In quadrupeds and occasional bipeds,
the ischioccygeus is responsible for tail movements and the levator ani
for retraction of the anus. During the evolution of human species, the LAM
significantly changed its shape, attachments, and function. In quadrupeds,
the main weight of the body was oriented perpendicular to the spine.
Correspondingly in the pelvis, the main support for pelvic organs is the bony
“pelvic floor” (pointing to what we consider pelvic bones) formed by the pubic
bones and ischia [9]. Evolution of bipedalism shifted the load of the body
weight parallels to the spine. The spine, pelvis, and hips adapted accordingly.
The spine became curved and the erector spine hypertrophic. The pelvis
shortened, widened and became more vertical and curved. Lastly, the cortical
bone in the femoral neck reduced [10]. As a result, the pelvic floor became
horizontal and critical for assisting incontinence and prevention of pelvic organ
prolapse. Compared to quadrupeds the human pelvic floor and the LAM are
extremely well developed, which is mirrored by the size and orientation
of the ischial spines that serve as the attachment for the tendinous arc
of the endopelvic fascia [10].

Following the adaptation for bipedalism, the brain size progressively
increased from about 500,000 years ago. This so-called encephalization
necessitated dramatic changes in the birth mechanics including molding
of the fetal head and intra-pelvic rotation [11]. There are no other primates or

[…]

u 18% k odtržení části musculus levator ani a u 17% k jeho přetažení, které
se projevilo nadměrně roztažitelným genitálním hiatem při Valsalvově
manévru tzv. ballooningem. Oby typy poranění byly v minulosti označeny jako
rizikové pro vznik symptomatického sestupu a pro jeho recidivu po operačním
výkonu. V naší studii jsme jako rizikové faktory pro inkontinenci moči
identifikovali věk a BMI, a pro sestup pánevních orgánů věk. Nejvýraznějším
rizikovým faktorem pro odtržení musculus levator ani byl klešťový porod, jako
protektivní se ukázalo použití epidurální analgezie a poranění hráze I stupně.

V experimentální části výzkumu jsme se nejprve zaměřili na porovnání
anatomie pánevního dna ovce a ženy. Následně jsme studovali změny
poševní stěny vyvolané specifickými životními událostmi (první porod,
menopausa, náhradní hormonální terapie). Byli jsme schopni identifikovat
velké množství anatomických a morfologických podobností, jako jsou rozměry
pochvy, složení a organizace poševní stěny či úpony musculus levator ani.
Některé anatomické struktury, které známe u ženy, nejsou ovcí vyvinuté
(lig. sacrospinosum, musculus obturatotrius internus, membrana obturatoria).
Jejich pánevní dno je přizpůsobeno pozici těla (čtyřnožec) a jeho součástí je
ocas. Během studií jsme zjistili, že specifické životní události mají vliv
na aktivní a pasivní biomechanické vlastnosti ovčí pochvy. Po prvním
vaginálním porodu byla ovčí pochva prostornější, její distální část je
poddajnější a hladká svalovina vykazovala nižší kontraktilitu. Po uměle
vytvořené menopause se pochva celkově zúžila a její stěny byly tužší. Tyto
změny byly částečně vratné pod vlivem náhradní estrogenní terapie,
např. pokles tuhosti stěny ve střední části pochvy na úroveň srovnatelnou
s premenopausálními ovcemi. Podobnější histologické vyšetření odhalilo
minimální změny, které sice odpovídají změnám pozorovaným u žen,
ale které dostatečně nevysvětlily pozorované biomechanické změny.

V druhá části jsme se zaměřili na studium vlivu a chování nových
implantátů určených k léčbě sestupu. Ve srovnávací studii jsme studovali vliv

176

a chování nebuněčného “cross-link” kolageního implantátu derivovaného
z hovězího perikardu (acellular collagen matrix, ACM), jako alternativy běžně
používaného polypropylenu. Oba typy implantátů byly vloženy a obdobným
způsobem fixovány v rektovaginálním septu ovce. Po šesti měsících jsme
zaznamenali větší množství lokálních komplikací u ovcí s ACM.
Biomechanické vlastnosti kompozitu (tkáň-implantát) byly srovnatelné
s polypropylenem. A dále jsme také pozorovali částečnou degradaci ACM
a jeho negativní vliv na kontraktilitu hladkých svalových buněk v poševní
stěně. Došli jsme k závěru, že ACM se nezdá být bezpečnější alternativou
k polypropylenu.

Proto abychom mohli provést dlouhodobější observační studii

zahrnující specifický typ rekonstrukce poševní stěny, jsme nejprve provedli
malou studii ověřující proveditelnost a bezpečnost zavedení implantátu tvaru
“H” do rectovaginálního septa pomocí trokarů. Implantát, který byl vyroben,
tak aby odpovídal anatomii ovčí pánve, byl pomocí ramen připevněn
k pevnějším strukturám. Během operací jsme nezaznamenali závažné
komplikace a celý postup jsme zachytili v edukačním videu.

V poslední experimentální studii jsme výše popsaný implantát tvaru „H“
porovnávali s obdélníkovým implantátem fixovaným jednotlivými stehy
v rektovaginálním septu. Oba implantáty byly vyrobené polyvinidylene
flouridu obohaceného o železité částice, které umožnily jejich viditelnost na
magnetické rezonanci. V dlouhodobé studii jsme poté sbírali informace změně
tvaru a uložení implantátů. Krátce po implantaci jsme u obou typů implantátů
zaznamenali výrazné zmenšení efektivní plochy, která však zůstala až
do konce observačního období stabilní. Detailní zhodnocení tloušťky
rekonstruovaných modelů nám pomohlo odhalit odlišný charakter deformace,
který byl závislý na typu implantátu. Ohnutí, které jsme pozorovali
u implantátu tvaru „H“, bylo pravděpodobně důsledkem rozdílných
mechanických vlastností jednotlivých komponent (ramena vs. centrální část).
Deformace obdélníkových implantátů byla různorodá a souvisela nejspíše
s agregací pórů v důsledku fixace k okolní tkáni. Jinak byly implantáty dobře
tolerovány a neměly vliv na kontraktilitu hladké svaloviny.

Celý tento projekt ukázal, že sestup pánevních orgánů spojen jednak
s poraněními pánevního dna vzniklými v průběhu vaginálního porodu a jednak
s věkem rodičky. Již jeden rok po porodu může mít až každá osmá žena
symptomatický sestup. Ženy, které utrpěly poranění svalů pánevního dna,
jsou vystaveny riziku časnějšího vzniku sestupu. Proto abychom zlepšili naše
znalosti o vzniku, vývoji a chirurgické léčbě sestupu pánevních orgánů, jsme
podrobněji studovali ovčí model. Identifikovali jsme velké množství
anatomických a morfologických podobností a také popsali změny poševní
stěny vyvolané specifickými životními událostmi (první porodu, uměle
vytvořená menoupauza či hormonální susbstituční terapie), které jsou
podobné změnám popisovaným u žen. Ovčí model jsme dále použili
pro testování nových implantátů a zobrazovacích technik. Veříme, že ovčí
model je možné v budoucnosti použít pro studium patofyziologie sestupu
pánevních orgánů a pro testování nových léčebných metod a postupů.
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