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Evaluation

General Remarks:

This thesis deals with very important questions in current urogynaecology and perinatal

medicine. It employs very comprehensive and extensive research which could be the basis

for more than one theses.

The thesis is subdivided into nine chapters. In the first chapter the pelvic floor anatomy is

described in detail, with DeLancey description of the supportive system. The evolution of the

pelvic floor is also described; this is very important to understand function and changes, as

well as injuries which could happen during spontaneous vaginal birth. Another important

aspect of pelvic floor function is changes during a lifetime, especially complex changes

induced by pregnancy and delivery and finally changes induced by menopause and age.

Another important section here is a description of the epidemiology of pelvic organ prolapse

surgery and an account of possible treatment. The use of grafts and graft-related

complications following transvaginal use are widely discussed. In the next chapters clinical

monitoring of the effect of vaginal birth on pelvic floor are explained, while the rest is

experimental dealing with ovine pelvic floor anatomy and experimental models of mesh

surgery on the vagina.

The clinical prospective cohort study was performed in the Institute for the Care of Mother and

Child, Third Faculty of Medicine of Charles University in Prague, Czech Republic. The primary

aim of this study was to determine occurrence and major risk factors for pelvic floor

dysfunction among primiparous women one year after vaginal delivery.

The experimental part of the work was carried out at the Centre for Surgical Technologies of

the Group Biomedical Sciences, KU Leuven, Belgium. All aims are properly formulated,

methods are properly discussed and results are adequate.

I only have some minor comments on this thesis: I will comment on each chapter separately.

Major comments:

None

Minor comments:
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Chapter 1: I have no comments on this chapter.

Chapter 2:

Abstract: in the Results section the number of included patients should be described in the

same way as in the Results section in page 26.

Page 24: I think midwives work under the supervision of obstetricians, not gynecologists.

How did you define dyschezia? Did you exclude anatomical reasons for it (to exclude

rectocoele)?

Page 30: Previous studies mostly proved that avulsion is connected to POP, not to SUI – so

this should be more precisely described.

Page 35:

“Occulat anal sphincter tear” – it would be better to change “not diagnosed”. There is good

evidence that is palpation examination is performed properly after delivery it is possible to

diagnose almost 100% of injuries.

Page 35: Conclusions section. I do not agree that perineal rupture grade 1 represents intrinsic

tissue properties – this is speculation. Based on my practical experience I would say it is more

related to the size of genital hiatus…

Chapter 3

Page 48: There is very nice comparison of the female and ovine bony pelvis. It would be also

useful to compare the head off the newborns…

Page 56: It is said that the pudendal nerve is from S2-S3 – please compare to humans –

where it is from S2, S3, and S4, please comment.

Chapter 4

No comments

Chapter 5

Page 89: this does not clearly explain the cited lifetime risk of POP surgery: this is the risk for

POP and SUI surgery together.

Line 95: Obvious folding – this is mainly a problem induced by surgery. Stiffness of the

implants is also influence by folding of the mesh material, so this could explain differences
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between abdominal and vaginal approach. This primarily a surgical problem related to proper

mesh spreading (unfolding).

Page 99: please describe in more detail the differences between contraction, folding and

wrinkling.

Page 100: the stiffness of the explanted mesh is influenced by folding induced by surgery…

please comment.

Chapter 6

Page 109: in your experiment heavy mesh was used (83 g/m2): this weight could be the

reason for increased occurrence of mesh-related complications.

Line 117: again the term retraction is used: for those large meshes in particular, this is folding

induced by surgery.

Chapter 7

Page 125: Why was such heavy mesh used again? It is a pity that MRI was not used

immediately after surgery, as this could have assessed the direct effect of the surgery on the

mesh size.

Line 141: High thickness region – is there any link to mesh folding? Could the explanation be

that the mesh is too long and folded near the ventral mesh arms?

Conclusion: congratulations on an excellent study. Both the clinical and the experimental

parts of the study provide very important information. It is unfortunate that experimental

studies about mesh surgery of this sort were not performed before meshes were introduced

into clinical practice.

Questions.

I have several questions regarding this thesis:

Do you mention whether there is still room for the use of polypropylene transvaginal meshes

in clinical practice?

How were your experiments influenced by heavy weighted meshes?
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Could lightweight meshes and two-arm meshes decrease the occurrence of mesh-related

complications?

Prague 23rd October 2017 Jaromir Masata, MD, PhD., Prof.